
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1751/2024 DEL 22/07/2024

N° DetSet 374/2024 del 18/07/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Liquidazione a favore della APS SINERGIE LUCANE per l’erogazione dei “servizi di 

noleggio/consegna/trasporto di costumi d’epoca per la Storica Parata dei Turchi del 29/05/2024 – Maggio 

Potentino” – CUP B39123002880002 – CIG B1A8EC24D4.

CIG: B1A8EC24D4

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1751/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03327-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/07/2024 al 06/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA

CARMEN
LAURENZANA
22.07.2024
18:59:06 UTC



2DSG N° 01751/2024 del 22/07/2024

OGGETTO Liquidazione a favore della  APS SINERGIE  LUCANE (CF  96083180768)  per  l’erogazione dei
“servizi di noleggio/consegna/trasporto di costumi d’epoca per la Storica Parata dei Turchi
del 29/05/2024 – Maggio Potentino” – CUP B39123002880002 – CIG B1A8EC24D4.

                                                      IL DIRGENTE

PREMESSO CHE
 le  linee  programmatiche  dell’Amministrazione  Comunale  includono  la  promozione  e  la

salvaguardia  del  patrimonio  socio-culturale,  religioso  e  folkloristico,  così  come  la

promozione di attività che diano impulso al tessuto economico e sociale anche attraverso

attività di richiamo;

 ogni anno nel mese di Maggio si svolge la festa del Santo Patrono e la Storica Parata dei

Turchi, integrando attività prettamente religiose con eventi di carattere culturale;

 la  rievocazione  storica  della  Parata  dei  Turchi  ha  subito,  nel  corso  degli  anni,  continue

rivisitazioni che hanno portato a delle trasformazioni e collocazioni storiche differenti;

 l’Amministrazione, al fine di stabilire una collocazione propria della stessa, si è avvalsa della

consulenza di studiosi e storici;

 l’Amministrazione intende promuovere e rinnovare la tradizione legata al culto del Santo

Patrono, San Gerardo La Porta Vescovo, e alla rievocazione della “Storica Parata dei Turchi”;

 ai sensi  dell’art.  4 del  “Disciplinare per le parate e le rievocazioni  storiche dedicate alla

commemorazione per San Gerardo Patrono della Città di Potenza”,  l’organizzazione della

“Storica Parata dei Turchi” è di esclusiva pertinenza dell’Amministrazione Comunale;

 la stessa viene organizzata con le  modalità stabilite  dal  “Disciplinare per le parate e  le

rievocazioni storiche dedicate alla commemorazione per San Gerardo Patrono della Città di

Potenza”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 26 maggio 2011, ovvero

immutabilità  del  percorso  e  degli  elementi decorativi  finalizzati a  canonizzare  e

regolamentare la festa in quadri ben precisi per tutelarne l’originalità;

CONSIDERATO che per il conseguimento degli obiettivi relativi al Maggio Potentino ed alla Storica
Parata dei Turchi,  si  è reso necessario provvedere all’approvvigionamento di  “servizi  di  Noleggio
/consegna/  trasporto  di  costumi  d’epoca  per  la  Storica  Parata  dei  Turchi  del  29/05/2024  –  Maggio
Potentino – CUP B39123002880002 – CIG B1A8EC24D4“

ATTESO  che con Determina Dirigenziale RCG N. 1233/2024 del 28/05/2024 è stato affidato all’
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE SINERGIE LUCANE, (CF 96083180768), con sede legale in
Potenza  alla  Via  Londra  n.  32  -  CF  96083180768, la  fornitura  dei  “servizi  di
noleggio/consegna/trasporto di costumi d’epoca per la Storica Parata dei Turchi del 29/05/2024
– Maggio Potentino”, per un importo complessivamente pari ad € 32.727,00;

VISTE:
 la documentazione trasmessa dall’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE SINERGIE LUCANE, (CF

96083180768), con sede legale in Potenza alla Via Londra n. 32 - CF/P.IVA 96083180768, servizi di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01751/2024 del 22/07/2024

noleggio/consegna/trasporto di costumi d’epoca per la Storica Parata dei Turchi del 29/05/2024 -

Maggio Potentino, ai fini della liquidazione delle spettanze;

 la ricevuta fiscale N01/PA DEL 10/07/2024, inviata dall’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE

SINERGIE LUCANE, con sede legale in Potenza alla Via Londra n. 32 CF/P.IVA 96083180768, acquisita

al protocollo dell’Ente al n. 74136 del 12/07/2024, dell’importo complessivo  pari ad € 32.727,00;

DATO  ATTO  che  il  servizio  di  che  trattasi  è  stato  regolarmente  svolto  e  che  lo  stesso  è

corrispondente e conforme alle condizioni convenute nelle quantità, nelle qualità e nei tempi di

consegna;

PRESO ATTO:
 della  regolarità  contributiva  e  fiscale,  giusta  autocertificazione  redatta  dalla  presidente

dell’APS in data 23/05/2024 ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 0056165/2024; 
 che il CIG associato alla presente procedura è: B1A8EC24D4;

 che  la  dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stata  regolarmente  resa
dall’operatore economico in sede di affidamento; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della  nota debito/ricevuta fiscale inviata
dall’ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  SINERGIE  LUCANE,  (CF  96083180768),  in  data
10/07/2024, ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 74136 del 12/07/2024 relativa alla fornitura
dei “servizi di Noleggio /consegna/ trasporto di costumi d’epoca per la Storica Parata dei Turchi
del 29/05/2024 – Maggio Potentino - CUP B39123002880002 – CIG B1A8EC24D4,  per un totale
complessivamente pari ad € 32.727,00 (trentaduemilasettecentovenisette//00);

DATO ATTO:
 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Raffaela Saponara;

 della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del
sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello
e del responsabile del procedimento, dott.ssa Rafaela Saponara, rispetto all’adozione del
presente atto,  con riferimento alla  normativa vigente  ed in  particolar  modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione;

 che il  presente atto è  idoneo al  conseguimento dello  scopo dell’interesse  pubblico nel
rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

 che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la
privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

VISTE:
 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 21 marzo 2024, con cui è stato approvato

l’aggiornamento del  Documento Unico di  Programmazione per il  triennio 2024-2026 del

Comune di Potenza; 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21 marzo 2024 con cui è stato approvato

il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01751/2024 del 22/07/2024

 la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  95  del  10/04/2024  di  approvazione  del  Piano

Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  liquidare  la  spesa  complessiva  di  €  32.727,00  (trentaduemila
settecento ventisette/00) che trova copertura sull’impegno n. 4324/2024 assunto con Determina
Dirigenziale RCG N. 1233/2024 del 28/05/2024;

VISTO il Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.);

VISTO  l’art  29  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente  in  materia  di  funzioni  e
responsabilità della dirigenza;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 220530 art. 021 Peg Entrata, bilancio 2024-2026
esercizio finanziario 2024;

RICHIAMATO: il Decreto Sindacale n. 67 del 12/07/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico di

Responsabilità al Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla persona” con i  relativi Centri  di

Costo;

VISTE:

 la D.G.R.  Regione Basilicata n.  304 del  18/04/2024 avente ad oggetto “Revoca DGR n.

295/2024.  L.R.  n.  19/2024  e  n.  27/2015.  Iniziative  di  valorizzazione  e  sostegno  degli

attrattori  storici  –  identitari.  Provvedimento”  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha

deliberato di contribuire, sulla base delle risorse finanziarie disponibili, alla Festa di San

Gerardo di Potenza per un importo pari ad € 280.000,00 individuando i capitoli di spesa

pertinenti;

 la D.G.R. Regione Basilicata n. 338 del 18/04/2024 recante ad oggetto: DGR n. 471/2022.

“PSC BASILICATA.  Presa  d’atto delle  risorse  disponibili  ed  attivazione  nuovi  interventi”.

Intervento: “La storica Parata dei Turchi, Un Patrimonio da sostenere”. Liquidazione saldo

e disimpegno spesa;

 la D.D. della Regione Basilicata n. 440 del 09/05/2024, recante in oggetto: “L.R. n. 19/2024

e L.R. 2/2015. Iniziative di valorizzazione e sostegno degli attrattori storici – identitari. DGR

304/2024. Impegno di spesa;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto

1. di  liquidare  in  favore  dell’ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  SINERGIE  LUCANE,  (CF

96083180768), con sede legale in  Potenza alla Via Londra n. 32, la ricevuta fiscale  acquisita  al
protocollo  dell’Ente  n.  74136  del  12/07/2024,  per  un  importo  complessivamente  pari  ad  €

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01751/2024 del 22/07/2024

32.727,00  (trentaduemilasettecentoventisette/00),  relativa  alla  fornitura  dei   “servizi  di
noleggio/consegna/trasporto di costumi d’epoca per la Storica Parata dei Turchi del 29/05/2024 –
Maggio  Potentino  –  CUP  B39123002880002  –  CIG  B1A8EC24D4, tramite  bonifico  sul  conto
bancario IBAN …omissis…;

2. di  imputare  la  liquidazione  dell’importo  complessivo  di  euro  32.727,00
(trentaduemilasettecentoventisette/00),  sull’impegno  n.  4324/2024,  assunto  con  Determina
Dirigenziale RCG N.1233/2024;

3. di dare atto che il codice CIG associato alla presente procedura è: B1A8EC24D4; 

4. di dare atto che il presente provvedimento:

a) è pubblicato all’Albo Pretorio On-Line del Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi;

b) ai sensi dell’art  37 del  D.lgs.  n.  33 del  14/03/2013 è rilevante ai  fini della  pubblicazione su
“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Comune-sezione  Bandi  di  Gara  e
Contratti, sotto sezione” Informazioni sulle singole procedure”;

c) è trasmessa all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza.

IL RUP
dott.ssa Raffaela Saponara

IL DIRIGENTE
dott. Giuseppe Romaniello

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

SAPONARA RAFFAELA
2024.07.18 16:32:39

CN=SAPONARA RAFFAELA
C=IT
2.5.4.4=SAPONARA
2.5.4.42=RAFFAELA

RSA/2048 bits

GIUSEPPE
ROMANIELLO
18.07.2024 20:30:03
UTC



6DSG N° 01751/2024 del 22/07/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 374/2024 del 18/07/2024, avente oggetto: 

Liquidazione a favore della APS SINERGIE LUCANE per l’erogazione dei “servizi di noleggio/consegna/trasporto di 

costumi d’epoca per la Storica Parata dei Turchi del 29/05/2024 – Maggio Potentino” – CUP B39123002880002 – 

CIG B1A8EC24D4.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

ASSOCIAZIONE 
SINERGIE 
LUCANE

Liquidazione a favore 
della APS SINERGIE 
LUCANE per 
l’erogazione dei 
“servizi di 
noleggio/consegna/tr
asporto di costumi 
d’epoca per la Storica 
Parata dei Turchi del 
29/05/2024 – Maggio 
Potentino” – CUP 
B39123002880002 – 
CIG B1A8EC24D4.

€ 32.727,00 4324 2024 7774 2024

Totale Importo:      € 32.727,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
22.07.2024
13:43:26 UTC




